
PROGETTO PON CODICE 10.8.1.A3-FESRPON-CL-2015-129  
 

 “ INSIEME CON L’EUROPA” 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA DELL’INFANZIA -  PRIMARIA -  

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 
Via Orto Sacramento n. 5 - 87010   SAN SOSTI   (CS) 

E – mail csic814004@istruzione.it – sito web www.comprensivosansosti.gov.it 
Tel.0981/61005-691008 Fax 691053 C.F.92011860787 C.M.CSIC814004 

Codice univoco Ufficio UF0I65 
 
Prot. N.  1575 C/40 
 
Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della 
procedura in economia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, per la  realizzazione 
del progetto Pon codice  identificativo  10.8.1.A3-FESRPON-CL-2015-129 
“MULTIMEDIALITÀ E DIDATTICA”. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. e ii. ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile  2016  n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché  per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

mailto:csic814004@istruzione.it
http://www.comprensivosansosti.gov.it/


PROGETTO PON CODICE 10.8.1.A3-FESRPON-CL-2015-129  
 

 “ INSIEME CON L’EUROPA” 

 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzata alla 
realizzazione di Ambienti digitali  – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
Obiettivo azione  10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” a titolarità 
del Ministero  dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della 
Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014; 
VISTA la nota del MIUR prot.  n.  AOODGEFID/5888 del 30/03/2016 con  la quale è stata 
comunicata la  formale autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della 
spesa del Progetto Pon codice identificativo 10.8.1.A3-FESRPON-CL-2015-129 
“MULTIMEDIALITÀ E DIDATTICA” ;  
VISTE  le delibere Collegiali con le quali il progetto Pon codice 10.8.1.A3-FESRPON-CL-
2015-129, autorizzato per come sopra, è stato assunto al POF per l’anno scolastico in corso 
e iscritto nella Programmazione Annuale per l’esercizio finanziario 2016; 
RILEVATO  che non esistono convenzioni attive CONSIP per  l’acquisto delle 

attrezzature previste  nel Progetto di cui sopra; 
RILEVATO che, comunque, si può sicuramente procedere a tali acquisti tramite RDO da 

lanciare sul MEPA;   
; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2  è avviata  la procedura negoziata,  ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, con 
richiesta di offerta (RDO) sul Mepa per l’ acquisizione delle forniture necessarie per la 
“Realizzazione del progetto “Classe digitale” - Codice identificativo progetto 10.8.1.A3-
FESRPON-CL-2015-129. 
Art. 3 alla procedura saranno invitare le ditte individuate a seguito  manifestazione d’interesse 
giusto bando prot. n.   del  emanato dalla scuola; 
Art. 4 La fornitura ha per oggetto l’acquisizione e messa in opera dei  beni indicati nell’elenco 
allegato (All.1);  
Art. 5  Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta più bassa , ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs 50/2016, secondo i sub-criteri stabiliti  nel disciplinare di gara . 
Art. 6 L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 2 è di : 

- € 15.327,87  (quindicimilatrecentoventisette/87) + IVA al 22% pari ad € 3.372,13 
(tremilatrecentosettantadue/13) per un totale complessivo € 18.700,00 
(diciottomilasettecento/00) di cui € 2.000, 00 destinate all’acquisto di attrezzature  destinate 
all’Ufficio di Segreteria ed euro 16.700,00 al laboratorio di informatica destinato alla scuola 
media di San Donato di Ninea (Cs). 



PROGETTO PON CODICE 10.8.1.A3-FESRPON-CL-2015-129  
 

 “ INSIEME CON L’EUROPA” 

 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 
Art.7  La fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario. 
Art. 8  Si approvano il disciplinare di gara  e il relativo capitolato. 
Art. 9  Ai sensi dell’art.29 comma 1 del D.lgs n.50 /2016 (Principi in materia di trasparenza )la 
presente determina a contrarre è pubblicata all’albo istituzione della scuola e sul sito della stessa 
www.comprensivosansosti.gov.it  
Art. 10   Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 
241/1990, è stata nominata  Responsabile del Procedimento la  Prof.ssa  Franca Anna DAMICO 
dirigente scolastico. 
 
San Sosti 03/10/2016 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.Franca Anna DAMICO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                       ex art.3 c. 2 del Dlgs n° 39 /93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


